
 

Decreto Dirigenziale n. 79 del 14/10/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.135/2001 - ART. 5 CO. 5 PROGETTI INTERREGIONALI - COMUNE DI GESUALDO

(AV) - REVOCA DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 84/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

a. che la Legge n.135/01- art. 5 - definisce i principi fondamentali e gli strumenti attuativi della politica 

del turismo nazionale, demandando alle Regioni l’esercizio delle relative funzioni nell’ambito 

territoriale, fatto salvo il riconoscimento, sulla base del principio di sussidiarietà, del ruolo dei 

Comuni e delle Province nell’attuazione precipua delle politiche intersettoriali ed infrastrutturali, 

necessarie alla qualificazione e allo sviluppo dell’offerta turistica sia a livello nazionale, sia all’estero; 

b. che la predetta Legge prevede l’attivazione di progetti interregionali nell’ambito di sistemi turistici 

nazionali e locali e che pertanto la Regione Campania – Ass.to al Turismo e Beni Culturali -, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 5 – c. 5 – della L. 135/01, ed in armonia a quanto stabilito dal Ministero dello 

Sviluppo Economico (in seguito M.S.E.) - Direzione Generale per il Turismo,  partecipa in posizione 

di Capofila, in partenariato con altre sei Regioni, al  progetto denominato: “Ospitalità nei Borghi”; 

c. che con D. M.le del 28.12.2004 il M.S.E., in ragione del riparto del fondo unico per gli incentivi 

economici alle imprese in relazione agli interventi di cui alla L. 135/01 – art. 5 -, ha assegnato alla 

Regione Campania un importo di € 1.256.543,45, quale fondo da utilizzare per la prosecuzione del 

progetto di che trattasi, ed a tale somma va aggiunta la quota di cofinanziamento che la Regione 

dovrà assicurare nella misura del 10% dell’intero importo previsto, per un totale di finanziamento 

pari ad  € 1.396.159,40, come concordato dal Coordinamento degli Assessori delle regioni partner 

nei Progetti Interregionali; 

d. con D.D. n. 62 del 28/09/2011 si è proceduto, in esecuzione della D.G.R.C. n. 221/05, 

all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 181.159,40, per l’azione 

“BORGHI FIORITI” da dividere tra i 59 Comuni partecipanti al progetto (€ 3.070,40/Comune), di cui 

42 Comuni già individuati con D.G.R. n. 1463/04 e ulteriori 17 Comuni ammessi nel progetto di 

ampliamento con la suddetta deliberazione n. 221/05; 

e. in forza della deliberazione n. 221 del 16/02/2005, nonché dell’Accordo di Programma Regione, 

Province e Comuni sottoscritto nei giorni 01, 02 e 05 settembre 2011, ad ogni Comune partecipante 

all’iniziativa “Ospitalità nei Borghi – BORGHI FIORITI ” è stato assegnato l’importo di € 3.070,40 

(compreso IVA), per un totale di € 181.153,60 quale costo di progetto; 

f. al Comune di Gesualdo (AV), con Decreto Dirigenziale n. 121 del 30/11/2011, è stato liquidato 

l’intero importo del finanziamento ammesso di euro 3.070,40; 

 

CONSIDERATO che 

a. il Comune di Gesualdo non aveva trasmesso, nel termine di 60 giorni dalla liquidazione del 

finanziamento, tutti i giustificativi di spesa relativi al finanziamento ricevuto; 

b. la Regione Campania, con nota prot. 240323 del 04/04/2013, trasmetteva notizia di avvio del 

procedimento di revoca del progetto e contestuale recupero della somma di euro 3.070,40, invitando 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

il predetto comune a voler produrre i giustificativi di spesa non oltre 10 giorni dalla ricezione della 

predetta nota; 

c. a seguito della mancata trasmissione della documentazione di cui alla precedente lett. b., la 

Regione, con decreto dirigenziale n. 84 del 07/08/2013, revocava il contributo di euro 3.070,40, 

assegnato al Comune di Gesualdo ai sensi della legge 135/01 – annualità 2004 - pari all’intero 

importo del finanziamento assegnato; 

 

CONSIDERATO, altresì, che  

a. con DM del 12.02.2015 il MIBACT ha ulteriormente prorogato alle Regioni l’ultimazione dei progetti 

interregionali non ancora conclusi, tra cui il progetto “Ospitalità nei borghi” annualità 2004, ivi 

comprese le attività di rendicontazione, al 31.12.2015; 

b. la Regione Campania, pertanto, in fase di rendicontazione, ha sollecitato i Comuni inadempienti, tra 

cui anche quello di Gesualdo, a trasmettere la documentazione mancante; 

c. il Comune di Gesualdo, con nota prot. 5346 dell’ 08/10/2015, acquisita agli atti della Regione, al 

prot. 0680945 del 12/10/2015, ha trasmesso la documentazione mancante; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover revocare il decreto dirigenziale n. 84 del 07/08/2013; 

 

VISTI 

a. la Legge n. 135 del 29/03/2001, recante la “riforma della legislazione nazionale del turismo”, artt. 

5 e 6, 

b. il D. M.le del 28.12.2004 che assegna la quota di contributo per i progetti interregionali alla 

Campania a valere sul fondo unico della L. 135/2001;  

c. la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 

Regione Campania”; 

d. la D.G.R. n° 47 del 09/02/2015, pubblicata sul B .U.R.C. n° 13 del 26/02/2015, di approvazione 

del  bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

e. la L. R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 

f. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 

del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 

Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

g. la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della Giunta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 29/10/2011, 

sono stati conferiti gli incarichi di Dirigente di UOD; 

h. il Decreto Dirigenziale di impegno n. 62 del 28/09/2011 dell’AGC 13, Settore 02; 

i. il Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 121 del 30/11/2011 dell’AGC 13, Settore 02; 

j. il Decreto Dirigenziale di revoca n. 84 del 07/08/2013 dell’AGC 13, Settore 02; 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta della 

espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 09 “Cooperazione 

interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 

 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate  e trascritte: 

 

1. di revocare il decreto dirigenziale n. 84 del 07/08/2013; 

2. di notificare il presente provvedimento: 

- alla Direzione Generale per le risorse finanziarie - UOD per la Gestione delle spesa regionali 

(55-13-04); 

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali 

(40-03-00); 

- alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per 

la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

e, per opportuna conoscenza,: 

- al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 

- alla D.G. 51 01 per quanto di competenza;  

      nonché al comune di Gesualdo (AV) ai fini di notifica.  

 

                                                                                                                          AURICCHIO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

